
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  25  DEL  20/04/2016 

 REGOLAMENTO PER LA GESTIONE DEI CONTRATTI DI SPONSORIZZAZIONE - 
APPROVAZIONE 

L'anno  duemilasedici  , il giorno   venti , del mese di   aprile ,  nella Residenza Municipale –  
Palazzo Mancini – il Consiglio Comunale si è riunito in seduta ordinaria in  Prima convocazione.

Alle ore   21:20  il  Presidente procede all'appello dal quale risultano presenti e assenti i seguenti  
consiglieri:

Cognome Nome Pr. Cognome Nome Pr.
CECCHINI PIERO P TONTI TIZIANO A

RUSSOMANNO PAOLO P DEL PRETE ENRICO P

BENELLI GASTONE P DEL CORSO PIERANGELO A

FILIPPINI EMILIO A LORENZI FABIO P

ERCOLESSI LUCA MARIA A GAUDENZI SIMONA P

SABATTINI LAURA P CECCHINI MARCO A

PICCIONI GIOVANNA P CASANTI FILIPPO P

CAVOLI ALBERTO P LATTANZIO GIUSEPPE A

GALLI SEVERINO P

PRESENTI N.  11 

L'Assemblea è presieduta dal Presidente del Consiglio Comunale  dott.  Paolo Russomanno  
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267,  
art. 97, comma 4)  il Segretario Generale d.ssa  Mara Minardi.
Consiglieri assenti giustificati: Filippini Emilio, Tonti Tiziano, Del Corso Pierangelo, Cecchini Marco e 
Lattanzio Giuseppe, Consigliere Ercolessi Luca assente non giustificato.
Il presidente, constatato che il  numero dei Consiglieri intervenuti è legale, dichiara la seduta valida,  
aperta e pubblica.
Sono presenti gli assessori:  CIBELLI LEO, SANCHI ANNA MARIA, UBALDUCCI GIOVANNA, 
SIGNORINI FABRIZIO .
Sono nominati scrutatori: *******************************************************************
Visti i PARERI previsti dall'art. 49 – 1° comma – del T.U. EE.LL. di cui al Decreto Leg.vo 18.8.2000 n. 
267.



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  40 (proponente: Assessore CIBELLI LEO) predisposta  
in data  24/03/2016 dal Dirigente ;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   07/04/2016 dal   Dirigente 
Responsabile  del   SETTORE  02SETTORE  02  Arch.  FACONDINI  GILBERTO  / 
INFOCERT SPA ;

b) Parere   Favorevole  per  la  Regolarità  Contabile  espresso  in  data  11/04/2016  dal  Dirigente 
Responsabile del Settore Servizi Finanziari  Dott. FARINELLI CINZIA / INFOCERT SPA;

Relaziona  il  Vicesindaco  Cibelli,  che  riferisce  che  l'atto  è  un  altro  tassello  della  sussidiarietà 
orizzontale che si vuole portare a Cattolica. In questi anni alcune ditte si sono fatte avanti anche per 
piccoli lavori in cambio della posa di pubblicità. Il regolamento prevede la sponsorizzazione attraverso 
forniture di  servizi,  beni e  lavori.  I  limiti  ed i  vincoli  sono legati  al  codice  dei  contratti:  fino a €.  
40.000,00  possono essere  affidati  direttamente,  mentre  per  importi  superiori  si  darà  luogo ad una 
procedura ad evidenza pubblica. Importanti sono i limiti posti dall'art. 14: gli sponsor devono avere 
determinati requisiti, in caso contrario l'Amministrazione può rifiutarle.

La  Consigliera  Gaudenzi  interviene  ricordando,  per  memoria  storica,  che  due  anni  fa,  nella 
Commissione della Toponomastica,  ritenendo che le rotatorie e le aiuole fossero in stato di degrado,  
aveva proposto di  avvalersi  dell'intervento del  privato.  È d'accordo sull'argomento proposto,  ma si 
chiede cosa sia cambiato in questi due anni.

Il Sindaco si ricorda della proposta ma, allora, il Dirigente della PM aveva dichiarato che, secondo  
il codice della strada, negli incroci non potevano essere messi avvisi o cartelli pubblicitari. La questione  
è stata riproposta al nuovo Comandante per chiarire il punto in merito.

La registrazione integrale del presente argomento è depositata presso la segreteria generale.

        Terminata la discussione, il Presidente pone ai voti la proposta n. 40

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con voti favorevoli n. 11:  unanimità (Cecchini Piero, Russomanno Paolo, Benelli Gastone, 
Sabattini Laura, Piccioni Giovanna, Cavoli Alberto, Galli Severino, Gaudenzi Simona, Lorenzi Fabio, 
Del Prete Enrico, Casanti Filippo)

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  40

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  25 del 20/04/2016             Pag. 2 di 5



 

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA  DI DELIBERAZIONE PER IL CONSIGLIO COMUNALE

N.  40  del 24/03/2016 

Assessore competente:   CIBELLI LEO 

Settore proponente:   SETTORE 02 
Responsabile del settore:   Gilberto Facondini

Responsabile del procedimento:    Mario Sala

Oggetto:
  REGOLAMENTO PER LA GESTIONE DEI CONTRATTI DI SPONSORIZZAZIONE 
- APPROVAZIONE 

ALLEGATI
Parte integrante
1) Schema di Regolamento

Depositati agli atti
1)

Visti: 

- l'art. 118, comma 4 della Costituzione, ai sensi del quale "Stato, Regioni, Città metropolitane, Province  
e  Comuni  favoriscono l'autonoma iniziativa  dei  cittadini,  singoli  e  associati,  per  lo  svolgimento  di 
attività di interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà"; 

- l'art. 3, comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U. EE.LL.), ai sensi del quale "I Comuni e le Province 
svolgono le loro funzioni anche attraverso le attività che possono essere adeguatamente esercitate dalla 
autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni sociali"; 

- l'art. 4 del vigente Statuto comunale che, al comma 1, recita: “Il Comune svolge le proprie funzioni  
secondo il principio di sussidiarietà orizzontale, valorizzando e promuovendo le attività che possono 
essere esercitate dall'autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni sociali.”

Visti, inoltre: 

- l’art. 119 del sopracitato T.U.EE.LL. n. 267/2000 che, richiamando la disciplina generale introdotta dal 
Legislatore degli anni ’90, rende esplicitamente utilizzabile, da parte degli Enti locali, l’istituto, ancorché 

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  25 del 20/04/2016             Pag. 3 di 5



atipico, del contratto di sponsorizzazione, “al fine di favorire una migliore qualità dei servizi prestati”; 

- gli artt. 26 e 27 del Codice dei contratti pubblici, approvato con D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i., che  
escludono i  contratti  di  sponsorizzazione  dall’ambito  di  applicazione  dello  stesso  -  in  quanto  non 
compresi nei contratti passivi - ma non dai principi generali del Trattato dell’Unione Europea e del 
Codice medesimo, in ragione del fatto che il contratto di sponsorizzazione è un contratto oneroso e che 
ha lo scopo di acquisire una prestazione strumentale al soddisfacimento di un interesse pubblico; 

-  la  normativa  speciale  volta  alla  valorizzazione  dei  beni  culturali,  anche  attraverso  i  contratti  di  
sponsorizzazione, contenuta nel Codice dei beni culturali, approvato con D. Lgs. n. 42/2004, nell’art.  
199bis del Codice dei contratti pubblici e, da ultimo, nel D.M. 19.12.2012, pubblicato in G.U. n. 60 del  
12.03.2013; 

Ritenuto  quindi  che  si  renda  opportuno  definire  i  criteri  e  le  modalità  di  iniziativa  inerenti  la  
promozione  e  la  corretta  disciplina  della  partecipazione  dei  cittadini,  nelle  sue  diverse  forme,  allo  
svolgimento di attività di “sponsorizzazione” al fine di assicurare il rispetto della vigente normativa 
amministrativa che regola l'attività generale della P.A.;

Visto pertanto l’allegato “Regolamento comunale” predisposto dal settore 2 in merito a quanto sopra,  
che si compone di n. 40 articoli, ordinati sotto i seguenti 2 Titoli: 

-  TITOLO  I –  “Contratti  di  sponsorizzazione”,  che  disciplina  il  procedimento  amministrativo 
attraverso il quale il Comune addiviene alla stipula di un contratto di sponsorizzazione, nell’ambito del 
quale il Comune medesimo interviene in qualità di “sponsee”, contemplando le due species della 
sponsorizzazione  tecnica  e  della  sponsorizzazione  finanziaria  e  intendendo  per  “contratto  di  
sponsorizzazione”  un  contratto  a  prestazioni  corrispettive  mediante  il  quale  lo  sponsor  offre  un 
contributo in denaro o una determinata prestazione allo “sponsee”, il quale si obbliga, verso il primo, a 
pubblicizzare  il  suo  nome/logo/marchio/immagine/segno  distintivo,  durante  lo  svolgimento  di 
determinate attività, nei modi previsti dal contratto stesso; 

- TITOLO II – “Norme Finali” deputato all'entrata in vigore;

Ritenuto di condividere per le motivazioni e considerazioni di cui sopra il documento (Regolamento) di  
cui trattasi e di far propria la proposta presentata dal Dirigente del settore 2;

Richiamati  gli artt. 7 e 42 c. 2, lett a), del T.U.EE.LL.; 

Visto e richiamato lo Statuto Comunale vigente,

P R O P O N E

1)- di approvare, per la motivazione in premessa indicata, l’allegato “Regolamento per la gestione dei  
contratti  di  sponsorizzazione”,  costituente  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
deliberazione, che si compone di n. 18 articoli; 

2)- di dare atto che il suddetto “Regolamento” entrerà in vigore dalla data di esecutività della presente  
deliberazione di approvazione;

 3)- di dare altresì atto che  sarà competenza dei vari Dirigenti e/o loro delegati, interessati dalle varie  
iniziative intraprese, provvedere alla gestione dei procedimenti e delle relative fasi, mentre compete alla  
Giunta la preliminare approvazione e formalizzazione delle linee generali e/o progettuali modifiche o 
integrazioni ai procedimenti amministrativi che si rendano necessari.

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  25 del 20/04/2016             Pag. 4 di 5



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
DOTT. PAOLO RUSSOMANNO D.SSA MARA MINARDI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  25 del 20/04/2016             Pag. 5 di 5


